CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI N°                         DE 2021

(Deputado Alexandre Frota)

“Altera o artigo 3º da Lei 9008 de 21 de março

de  1995  para  incluir  o  inciso  VII  em  sua

redação  dando  a  possibilidade  de  apoiar

projetos de acessibilidade”

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º - Altera o artigo 3º da Lei 9008 de 21 de março de 1995 para incluir o

seguinte Inciso:

  Art. 3º Compete ao CFDD:

...............................................................................

VII examinar e aprovar a realização de projetos que deem maior acessibilidade à

pessoa com deficiência.

Art.  2º  -  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

A função do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos exerce um importante papel

na sociedade apoiando diversos projetos especificados em sua criação, de acordo com a

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

13
04

82
33

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

87
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
1

19
:1

4
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

Lei 9008/95, porém não está relacionada a possibilidade de apoiar projetos em favor da

pessoa com deficiência.

Incluir este inciso na legislação citada é questão de justiça social, uma vez que a

sociedade  deve  apoiar  projetos  que  deem  maior  acessibilidade  ao  deficiente   em

qualquer local que o mesmo queira estar.

Todas as entidades da sociedade civil que se ocupam do tema devem ter o maior

número de apoios possíveis, portanto este fundo deve incluir em seu rol de beneficiários

os projetos que facilitem a vida das pessoas com algum tipo de deficiência.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos nobres

colegas  na  aprovação  do  Projeto  de  Lei,  que  atende  aos  pressupostos  de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Sala das Sessões em,         de fevereiro de 2021

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

13
04

82
33

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

87
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
1

19
:1

4
- M

es
a